
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

N.10 DEL 04/05/2022 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO DEL C.S.S.M.. 
 
L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero presso la sede del Comune di 
Mondovì, C.so Statuto, n.15, regolarmente convocata con avvisi scritti, e recapitati a norma di legge, ai sensi dell’art.9 dello 
Statuto, si è riunita in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione l’Assemblea del C.S.S.M..  
All’appello risultano presenti: 

 
Comune di:  Q. Pres. Comune di:  Q. Pres. 
Bastia Mondovì VIVALDA Giuseppina 10 Sì Mondovì RIZZOLA Cecilia 389 Sì 
Belvedere Langhe CARTOSIO Biagina 5 No Montaldo Mondovì PRUCCA Paola 8 Sì 
Bonvicino MONDONE Giuseppe 2 No Niella Tanaro GIACHERI Daniela 15 Sì 
Briaglia FILIPPI Dario 5 No Pamparato BORGNA Franco 5 No 
Carrù SCHELLINO Nicola 68 No Pianfei TURCO Marco 33 No 
Clavesana BONINO Giovanni 12 Sì Piozzo ACCONCIAIOCO Antonio 15 Sì 

Dogliani ARNULFO Ugo 73 Sì Roburent NEGRI Giulia 7 No 
Farigliano GIACHELLO Marco 25 Sì Rocca Dè Baldi CURTI Bruno 24 No 
Frabosa Soprana PEIRANO Aldo 11 Sì Roccaforte BONGIOVANNI Paolo 29 No 
Frabosa Sottana GRISERI Riccardo 23 Sì San Michele BONA Edoardo 31 Sì 
Lequio Tanaro DALMAZZO Raffaele 11 No Somano PAOLAZZO Claudio 5 No 
Magliano Alpi BAILO Marco 33 No Torre Mondovì MELINO Margherita 7 Sì 
Monastero di Vasco ZARCONE Giuseppe 19 No Vicoforte PRETTE Eraldo 45 Sì 
Monasterolo Casotto BERTONE Luca 1 No Villanova Mondovì ROSSO Tamara 89 Sì 

Totale Quote: 753 Totale assenti: 14 
 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, il Presidente Avv. Luca BORSARELLI e il Direttore del Consorzio Dott. 
Marco MANOSPERTI. 
Presiede la seduta il Presidente dell’Assemblea Cav. Ugo ARNULFO. 

 
 

 
 

 



CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 constatata, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare passa 

all’esame del quinto argomento posto all’ordine del giorno: 
 
5) NOMINA REVISORE DEL CONTO DEL C.S.S.M.. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Richiamata la deliberazione n. 11 del 06.05.2019 assunta dall’Assemblea Consortile del C.S.S.M. con la 
quale era stato nominato quale Revisore dei Conti di questo Consorzio, per il triennio 2019-2022, il Dott. 
Alberto Rabbia, nato a Saluzzo il 24/05/1968, domiciliato a Mondovì in Piazza Ellero n. 45; 
 
Considerato che si rende necessario, in relazione alla scadenza dell’incarico conferito con la sopra 
richiamata deliberazione, procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il prossimo triennio; 
 
Richiamato il Titolo VII del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
Richiamato l’art. 235 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii. il quale prevede che l’organo di 
revisione duri in carica 3 anni e sia rieleggibile per una sola volta; 
 
Visto l’articolo 39 “Revisore dei Conti” dello Statuto Consortile; 

Considerato che il Dott. Rabbia Alberto, interpellato con nota protocollo n. 0002431/2022, ha comunicato 
a mezzo PEC, pervenuta in data 31 marzo 2022 ed acquisita al protocollo al n. 0002486 in pari data, la 
sua indisponibilità, per ragioni professionali, a ricoprire l’incarico per il triennio successivo; 

Richiamata la nota, trasmessa al Consorzio in data 31.12.2012, con la quale la Prefettura di Cuneo, in 
ordine all’applicabilità delle nuove norme in tema di incarico degli organi di revisione di cui al D.M. 
15.02.2012, n. 23, ha chiarito che detta norma non risulta applicabile ai Consorzi di Enti locali; 
 
Dato atto che, al fine di procedere alla suddetta nomina, in data 06.04.2022, si è provveduto a pubblicare 
idoneo Avviso, come da schema approvato con determinazione n. 136 del 05/04/2022, con il quale il 
Direttore rendeva nota la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti di 
questo C.S.S.M. per la durata di tre anni decorrenti dal provvedimento di conferimento dell’incarico, 
verso la corresponsione di un compenso massimo di € 2.160,00 annui, oltre al contributo previdenziale e 
all’I.V.A.; 
 
Dato atto che al suddetto Avviso è stata data idonea pubblicità mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
dell’Ente e dei Comuni consorziati, la pubblicazione sul sito istituzionale del C.S.S.M., nonché mediante 
la pubblicazione di comunicato stampa sui giornali locali; 
 
Considerato che entro le ore 12:00 del giorno 28.04.2022, termine indicato nel suddetto Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute le seguenti (n° 9) candidature, conservate 
agli atti dell’Ufficio Segreteria: 
- Luigi Dott. Avenia, nato a Capua il 09/06/1983, con Studio in Corso Garibaldi n° 108 – S. Maria C.V. 

(CE) - che propone quale compenso annuale € 1.500,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 
- Pietro Dott. Sacchetta, nato a Cavalese (TN) il 19/02/1968, con Studio in Piazza Teatro n° 17 – Avola 

(SR) - che propone quale compenso annuale € 1.989,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato



- Concettina Dott.ssa Gullì, nata a Caracas (Venezuela) il 01/12/1955, con Studio in Via Alfieri n° 2 – 
Orbassano (TO), che propone quale compenso annuale € 2.000,00, oltre al contributo previdenziale e 
all’IVA; 

- Davide Dott. Alciati, nato a Ceva il 14/09/1949, con Studio in Viale Vittorio Veneto n° 4 – Mondovì - 
che propone quale compenso annuale € 2.000,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 

- Fabrizio Dott. Baudino, nato a Cuneo il 25/11/1974, con Studio in Via XXVIII Aprile n° 12 – Cuneo - 
che propone quale compenso annuale € 2.160,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 

- Gianluca Dott. Mandrino, nato a Torino il 18/09/1970, con Studio in Via Ugo Foscolo n° 10 – Torino 
- che propone quale compenso annuale € 2.100,00, oltre all’IVA (cassa previdenza non applicata); 

- Rodolfo Dott. Fiumara, nato a Barcellona P.G. (ME) il 31/03/1958, con Studio in Via Operai n° 45 – 
Barcellona P.G. (ME) - che propone quale compenso annuale € 2.160,00, comprensivo di contributo 
previdenziale e all’IVA; 

- Angelo Dott. Barzelloni, nato a Mondovì il 03/03/1968, con Studio in Piazza Ellero n° 45 – Mondovì 
- che propone quale compenso annuale € 2.160,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 

- Marco Dott. Grasso, nato a Genova il 05/08/1970, con Studio in Via Zara n° 7/15 – Genova, che 
propone quale compenso annuale € 1.900,00, oltre al contributo previdenziale e all’IVA; 

 
Aperta la discussione si individua l’opportunità di prevedere oltre alla nomina del Revisore anche ad 
eventuali sostituti qualora emergano cause di incompatibilità in capo al soggetto nominato ovvero lo 
stesso non accetti la nomina. Dalla discussione emergono tre nominativi: il Dott. Angelo Barzelloni, il  
Dott. Fabrizio Baudino e il Dott. Davide Alciati. Nel corso della discussione il Segretario attenziona la 
possibile incompatibilità di chi ricopre il medesimo incarico nei comuni Consorziati.  Al termine della 
discussione il Presidente propone all’Assemblea di nominare quale Revisore dei Conti del C.S.S.M. il 
Dott. Angelo Barzelloni, nato a Mondovì il 03/03/1968, con Studio in Piazza Ellero n° 45 – Mondovì, 
verso la corresponsione del compenso annuo di € 2.160,00 oltre al contributo previdenziale ed all’IVA; 
 
Ritenuto, in caso di accertamento di situazioni di incompatibilità o di inconferibilità, di nominare, in 
subordine, rispettivamente il Dott. Fabrizio Baudino, nato a Cuneo il 25/11/1974, con Studio in Via 
XXVIII Aprile n° 12 – Cuneo, ed in ulteriore subordine il Dott. Davide Alciati, nato a Ceva il 
14/09/1949, con Studio in Viale Vittorio Veneto n° 4 – Mondovì, verso la corresponsione del compenso 
indicato nelle rispettive manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Direttore, e di regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato 
con D.lvo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione resa per alzata di mano da cui risulta: favorevoli n. 13 comuni pari a n. 364 quote, contrari 
n. 0 e astenuti n. 1 (Comune di Mondovì); 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale Revisore dei Conti del C.S.S.M. il Dott. Angelo Barzelloni, nato a Mondovì il 
03/03/1968, con Studio in Piazza Ellero n° 45 – Mondovì; 
 

2. di dare atto che la nomina ha durata per il periodo di tre anni a decorrere dalla esecutività del 
provvedimento di conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 235 del D.lvo 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
3. di riconoscere al Revisore dei Conti il compenso annuo di € 2.160,00 oltre all’I.V.A. ed al contributo 

previdenziale per il triennio in argomento, così come richiesto dal Dott. Angelo Barzelloni; 
 

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato



4. di comunicare al Tesoriere il nominativo del Revisore dei Conti, entro 20 giorni dalla data di 
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del Decreto Legislativo 
267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
5. di nominare, in subordine, in caso di accertamento di situazioni di incompatibilità o di inconferibilità, 

rispettivamente il Dott. Fabrizio Baudino, nato a Cuneo il 25/11/1974, con Studio in Via XXVIII 
Aprile n° 12 – Cuneo, ed in ulteriore subordine il Dott. Davide Alciati, nato a Ceva il 14/09/1949, con 
Studio in Viale Vittorio Veneto n° 4 – Mondovì, verso la corresponsione del compenso indicato nelle 
rispettive manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 
(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Cav. Ugo ARNULFO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BAC/MM/AF/cf/cf (AC -2022-10)

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato

cristina.fenoglio
Evidenziato


